Contra eodem libro,

Aruernique ausi Latios se fingere fratres.

geminata est consonans pronominis, & ex Latio factum Latios: quemadmodũ nuper animaduertimus inter emendandum Sidonij Apollinaris epistolas.

¶ *Collatioque.* Conlatio pro Collatine antiqui li-

bri tam hinc quam supra in præfatione. Hic est *Αἰὼς*
κιοις Ταρκύνιος Κολλατῖος in principio libri quinti O-
 riginum Dionysii, Lucius Tarquinius Collatinus a-
 pud Liuium, & alios. Urbis fuit Latij Collatia: quæ
 duas priores syllabas, & cui dederat clarum Collatia
 nomen, Collatinus tres priores producit libro sexto
 Aeneidos Virgilij, libro secundo Fastorum Ouidij, &
 alibi. ¶ *Et indice* titulo: ut in fra, de Bello Tarenti-
 no. Iornandes dixit, mutato & iure, & nomine. ¶ *Pro*
libera concione submisit. pro concione plana summisit,
 altera lectio. Iornandes, & Gerardi Mariæ Imberti
 patricij Condomiensis, vtraque lingua viri doctissi-
 mi liber antiquus, neque libera, neque plana habet,
 19 sed tantum, pro concione summisit. ¶ *Horatius*,
Mucius, *Cælia*. Pontanus Horatij primam aspirat,
 ac Dionysij, Plutarchi Zonaræ Græca, quæ vidimus:
 sed ea in antiquis libris & marmoribus non semper
 habet spiritum. M V C I V S, qui Mucius fre-
 quentius scribitur. *Μούκιος* est apud Dionysium,
 Plutarchum, Zonaram, id est M V C I V S in anti-
 quis marmoribus: Caius prænomine, Cordus tertio
 nomine, id est *Κόρδος*, in Græcis Zonaræ: Scæuola co-
 gnominatus apud Liuium & alios Latinos, *Σκασίλας*
 in Publicola Plutarchi, & apud Zonaram, C H L C
 L I A, sine spiritu *Κλοιλία* in hisdem Græcis. ¶ *Elapsa*
custodiam. Ita habuerunt omnia nostra exemplaria
 tam calamo scripta, quam formis: ut mirer Camer-
 tem, quid hinc elusa custodia legendum præceperit,
 pro elapsa custodiam. An quod non satis Latinum
 sit elabor custodiam? Et tamen non solus est hic au-
 ctor inter veteres, qui sit ita locutus. Iornandes,
 20 elapsa custodiæ, dixit: qui & monstris, pro monitis
 scribit. territus monstris. ¶ *Mamilio Tusculano*. Hic
 est *Οκταύιος Μαμίλιος*, apud Dionysium. Octavius
 Mamilius apud Liuium: quem alij generum regis
 Tarquinij, alij filium generis fuisse tradiderunt, eo-
 dem Dionysio auctore, libro sexto. REGILLVS au-
 tem lacus, quem in agro Tusculano collocat Liuius
λίμνη est *Ραζόλη* eidem Dionysio. ¶ *donec Postumius*.
 Cui prænomen est Aulus apud Liuium, & Diony-
 sium: quippe consul fuit, & dictator anno Urbis du-
 cent

centesimo quinquagesimo octauo. Istorum autem strategematum Postumij & Cossi non meminit Titus Lilius. POSTUMI sunt cognominati, qui post mortem patris, ac post humatum patrem suum nati essent. Multi ergo ab humo factum nomen id existimauerunt, & per hoc scribendum censuerunt, & qui sunt, inde dicti POSTHVMII: verum Posthumij isti Romanum cognomen, POSTVMII sunt in antiquis marmoribus sine spiritu, sicut ΠΟΡΤΟΥΜΙΟΣ leguntur scripti in Dionysij, & aliorum Græcis. ¶ *Cossus equitum magister.* Quem ex Cossis magistrum equitum recorder equis fænos, in pugna detraxisse, quo, calcibus subditis, liberiore cursu equitem in hostem ferrent, is est Aulus Cornelius Cossus apud Lilium libro quarto, sed qui hoc fecerit non in hoc bello, verum in Fidenate, non Postumio aliquo, sed Aemilio Mamercio dictatore, ad annum Urbis trecentessimum vicesimum octauum, & sic plus septuaginta annis post Latinorum Tarquiniorumque bellum. Hoc autem bello, qui magister equitum fuit, cum non nominat Nepos. qui eius strategematis meminit: sed pro Cosso Titum Ebutium appellat Lilius libro secundo, & ΤΙΤΩΝ ΑΙΒΥΤΙΩΝ ΕΛΒΙΑΝ, hoc est Titum Aebutium Elbam, Dionysius libro sexto. Lilius porro, vti diximus, horum strategematum mentionem non facit. Dionysius alterius tantum meminit: qui dictatori Postumio ascribit, quod hic auctor & Nepos equitum magistro attribuunt. ¶ *Pactusque victoriam.* Non debuit, puto, Camers scribere nactus pro pactus. Paciscimur enim cum diis, vt arbitror, promittimus, vouemus ædes & hecatomben, non iam nacti victoriam, sed ante ipsam pugnam, aut in ea media, vt nobis sint auxilio contra hostes nostros. Planè autem, pro sanè, antiqui libri. ¶ *terrori fuerunt.* Quid ni fuissent vicinae ciuitates, magnitudine, & viribus, nihilo tunc inferiores? ¶ *Satricum atque Corniculum prouincie.* Prouincie, quas Festus appellatas tradit, quod populus Romanus eas prouicisset, id est antè vicis-

set, dicebantur propriè regiones extra Italiam bello acquisitæ. Satricum autem & Corniculum Liiuo, Plinio & aliis, in Latio ponuntur parte Italiæ, in quo & Roma. A Satrico Satricani dicti, sicut & à Corniculo Corniculani: quæ nomina apud Poëtas legere non memini, sed Satricus quidam Sulmonensis duas priores syllabas corripit apud Siliũ libro nono. Et Corniculum à cornu diminutum diceret, quod Κορνικολον est penultima breui apud Dionysium libro tertio. ¶ *De Veis & Boetellis.* Antiqua lectio, & Iornadis, de Verulis & Bouillis pudet. VEII, Etruriæ ciuitas vnde Veientes & Veientani: de quorũ bello mox au dies. BOVILLAS sic celebrat Propertius in primo carminis libri quarti:

Quippe suburbanæ, parua minus vrbe Bouillæ:
Et qui nunc nulli, maxima turba Gabij.

Cornurus Persij interpres. BOVILLÆ sunt vicus ad duodecimũ lapidem Appiæ viæ: quia aliquãdo in Albano monte ab ara fugiens taurus iam consecratus, ibi comprehensus est, inde Bouillæ dicte. VERVLAE nomen non multò clarius apud Hernicos, haud procul Roma: vnde Verulani apud Liiuum & Plinium. ¶ *quod Taphra nuper.* Comparantur hic illorum res gestæ, qui fundamenta imperij Romani in Latio & Italia iecerunt, cum illorum rebus gestis, qui postea domito iam ab illis Latio, Italiãque vniuersã, maximas quasque exteras gentes bello petierunt, & subegerunt. FAESVLAE vrbs est Tusciæ regionis Italicæ, Φαισῦλας apud Ptolemæum & Dionem, media syllaba diphthongo longa: sed quæ breuis sit tam apud Polybium libro secundo & tertio, quàm apud Silium Italicum libro octauo: qui eam urbem singulari numero efferunt, ille Φαισῦλον, hic fæfulam appellans, vt in nostris quidem exemplaribus hoc nomen scriptum. Sed de Fæfula quædam Angelus Politianus in epistola secunda libri primi. TAPHRÆ sunt alibi aliæ: Vadianus has esse scribit Taphras, quas Plinius li. quarto in Tauricæ, Chersonesi

angu-

angustiis ponit, & quas hinc significet Lucius Annaeus fuisse à Traiano Augusto bello captas: sed id sine auctore, Pomponij Melæ interpret. Burdigalensis autem codex, & impressorum antiquissimi, Capreæ habuerunt pro Taphræ, & Iornandes Carre. Capreas ego non noui alias, quam insulam Campaniæ contra Neopolim, solo fere Tiberij Cæsaris successu nefando claram: quæ hinc legi non possunt. Carre potius legerim cum Iornande, vt sit ea Mesopotamiæ vrbs vbi à Parthis cæsus fuit Marcus Crassus cum filio Lucio Crasso & exercitu, vt referetur libro tertio. ARICIA Straboni, Stephano, & reliquis Græcis *Αριχία*, & *Αριχία*, non *Αριχία*, sicut à Multis imprimatur Aricia, vrbs fuit Latij, Appia via, à Roma centum & sexaginta distans stadia, auctore Strabone libro quinto, quæ sunt viginti milliaria, vix quinque leuæ Aquitanicæ. Producit autem Aricia secundam syllabam: Aricinus etiam tertiam, vt apud Statium in carmine primo libri tertij Siluarum:

Fumat Aricinum Triuiæ nemus.

Plura Strabo ibidem de Aricina silua, & Seruius in Librum sextum Aeneidos. Siluam autem illam suam nescio quomodo Germani veteres appellarunt: quæ erat HERCINIA, & Herquinia in nostris vetustis exemplaribus: quæ Apollonius quarto Argonauticorū, Strabo, & Suidas *Ἑρκυνίαν*, id est Hercyniam vocant: Ptolemæus *Ορκυνίαν*, id est, Orcyniam, post Eratosthenem, & quosdam alios Græcos. Cæsar in commentario sexto belli Gallici Hercyniam syluam describere voluit. Apollonij vetus interpret *Ἑρκύνηον* & montem & siluam esse dicit, & *Κελτῶν*, sed antiquiores Græci, Celtorum vocabulo tam Germanos quam Gallos aliquando acceperunt. FREGELLAE, *Φρεγγέλλαι* sunt, & *Φρέγγελλα*, apud Græcos: quarum primam syllabam etiam corripit Silius multis locis, & secundam producit. De Fregellis autem, & earum Fregellanis quædam Paterculus, plura Liuius. Vicus erat, Strabonis,

h ij.

Id est Augusti Caesaris temporibus, vrbs quondam
 clara in Latio ad Lirim fluum. GESORIANVM,
 scribitur & Gessoriacum tam hic, quam in Claudio
 Suetonij. at apud Ptolemæum Γεσσορριανόν, hoc est Gisor
 rhiacum. Est pagus Gessoriacus duplici quoque con-
 sonate s̄ apud Plinium: est & Gessoriacum littus. Ge-
 soriacense vnico s̄ in panegyrico Maximiano Casari
 dicto. Ptolæmeo Gisorrhiacū, Morinorū gentis Bel-
 gicæ nauale est. Hoc quid sit loci in ea extrema Gallia
 ex itinerario veteri cognosci, puto, non potest. Beat⁹
 Rhenanus libro tertio rerum Germanicarum, non
 dubitat, quin sit, quæ nunc Bononia dicitur, Gallia
 Belgicæ vrbs maritima: de qua in librum quartum:
 sed aliud Hadrianus Turnebus capite vicesimo octa-
 ui Aduersariorum, licet non procul ipsa Bononia. Ge-
 soriaci autem quæ hic à Romanis gesta fuisse signifi-
 cantur, ea esse puto, quæ in extremo libro 4. attingen-
 tur: quum ea pestrinentur, quæ Octauiano Augusto
 Imperatore, gesta fuerunt in Germania & Gallia. Ibi
 Gessoriacum rursus nominabitur. ¶ *quod Tigris, quod*
Euphrates. Hic legendum arbitror, sicut apud Iornadē,
 Tiberis, quod Euphrates. Tiberis, qui & Tibris, & Ti-
 berinus. Italiae est: Eufrates siue Euphrates, Asiae flu-
 uius: qui cum Tigride altero fluuio Mesopotamiam
 includit. ¶ *Coriolos quoque (pro pudor) victos ac eo gloria*
fuisse, ut captum oppidum. Vetus codices, Coriolus
 quoque, pro pudor, victus adeo gloriae fuit, ut
 captum oppid. Corioli plurium numero oppidum
 illud Volscorum, apud Liuium, Eutropium, &
 alios: sed potest Lucius Annæus hoc loco Co-
 riolum dixisse ipsum Coriolanum siue Corioliensem
 populum. ¶ *nomini indueret.* Legitur & nomini in-
 duceret. Scribit autem Titus Liuius in extremo libro
 tricesimo, Scipionem, Africanum superiorem, nomi-
 ne victæ ab se gentis primum fuisse nobilita-
 tum. ¶ *qua Mænius.* Mænius, Mænius, Mæ-
 nius, etiam apud Liuium hic scribi soles: qui
 primam diphthongorum adhuc retinuit in veter-
 rum Romanorum marmoribus. Eius etiam, &
 collegæ

collegæ quoque nomina corrupta reperimus apud Diodorum Siculum in principio libri septimidecimi. Illa autem gessit contra Antiates Caius Mænius, quum esset consul, Lucio Furio Camillo collega, anno ab Vrbe condita quadringentesimo decimo & sexto. ANTII oppidi tertia litera vel in antiquis marmoribus est T, & Ἀντιοῦ Græcis scribitur. Inde dicta Antiates: abs quorum nauium rostris, locus Romæ dictus ROSTRA. ¶ *Navale bellum fuit.* Sic & Iornandes. Antiquissimus codex bellum non habebat. ÆQVI prima diphthongo scribuntur etiam in Romanis marmoribus. In iisdem VOLSCI, qui Vulsci u pro o in membraneis codicibus. ¶ *Marei Minucij.* Et apud Zonaram Marcus est hic: sed Lucius Minucius apud Liuium tertio, & Dionysium decimo: Manlius & Manilius pro Minucio in antiquis codicibus, & Mallius apud Iornandem. Consul autem hic erat anno Urbis ducentesimo nonagesimo sexto. Lucius Minucius Augurinus. ¶ *fides numinum.* Legitur & fide, sicut etiam Iornandes habet. Libro tertio de Cimbrico bello: qua fide numinum prælio oppressit, qui locus mendii suspitione non vacat apud me. ¶ *peractumque bellum: prorsus ut festinasse.* Antiqua lectio: peractumque prorsus est bellum, ut festinasse. ¶ *trecenti & sex.* Scimus hunc Fabiorum fuisse numerum, ex Ouidio, Liuiio, Orofio, & aliis: sed antiqui tamen libri & Eutropius noster habuerunt trecentos duntaxat. ¶ *Apud Cremeram.* fluium: cuius duas priores syllabas etiam Græci corripunt, & Κρεμῆρα scribentes. ¶ *eam nanque Furius Camillus, vir.* Erat hic quidem Marcus Furius Camillus, tribunus militum consulari potestate, anno Urbis trecentesimo & leuagesimo, sed imperatorem tamen non nominabant vetusti codices. In quibus neque duo illa verba, Veientes fuere, fuerunt: Hoc tunc Veientes fuere: sed in illis vera pro Veios. ¶ *Fabius consul.* Hoc anno Urbis trecentesimo & sexagesimo quinto. Romæ non consules, sed tribunos militum pro consulibus habebat.

bat. Vide Liuium libro quinto. ¶ *Non Cremera foedior.* Non temere foedior, Iornandes, & libri antiqui. Vide Plutarchum in Camilio.

¶ *agunt mouent exinde certamen.* Neque vetustissimi codices nostri, neque Iornandes verbum *mouent*, habuerunt: qui sic scribebant. Ferocius agunt exinde certamen. ¶ *Iampridem.* Iamprimum &, Quā-
 28 primum antiqua lectio, & Iornandis. ¶ *qui solenne.*
 29 Hoc nomen à S O L L O, quod lingua Oſcorum generis Campanæ solum significat, & ab anno ductum tradit Festus Pompeius: ceterum id vnde-
 cunque factum sit, non solenne, vti nunc vbiq̃ue imprimitur, neque solempne siue solemne, sicut in sacrarum precationum libris primum puer scriptum vidi: sed SOLEMNE est, I. tertia, quartaque M, sexta, & N septima verbi litera, in antiquissimo marmore, quod omnium pedibus obteritur Burdigalæ in intima sodalium Carmelitarum æde. ¶ *obsidione sua.* obsidio sua, recto casu, legendum, ex Iornande, & veteribus libris. ¶ *superbe victos increparunt.* Antiqua exemplaria victis, pro victos. Scripsit fortasse auctor, superbe vā victis increparent. Nam volunt historici, Gallorum ducem Brennum, quum Romanorum aurum ponderibus iniquis addito etiam gladio & balteo suo, penderet, dixisse Romanis in altercatione, VÆ VICTIS: quam vocem in prouerbiū postea abiisse, Erasmus meminit Chiliadis secundæ centuriæ sextæ, ex Plutarcho, & Festo Pompeio. Titus Liuius libro quinto. Auditæque intoleranda Romanis vox, VÆ victis. sed dii, & quæ sequuntur. ¶ *pro ipso tante.* Præpositio non fuit in vetustis libris. ¶ *Manlius.* Titus Manlius Hæc refert gesta Liuius libro septimo, Caio Sulpicio, Caio Licinio Caluo consulibus, anno, vt putatur, Urbis trecentesimo & nonagesimo tertio, ¶ *insidente galea satyria alite.* Antiqua lectio, insequente Gallo, pro insidente galeæ: sacra alite, pro satyria alite: Iornandes, insidente Galeæ sacro alite. Quæ auis in quibusdam etiam impressis exemplaribus satyra est, pro satyria.

Ita autem spero nullum corui genus breui futurum
 satyram, & satyriam istam: quam hic tantum le-
 gerant Rhodiginus, & quidam alij noui grammati-
 ci. Hoc porro tradunt factum Lucio Furio Camil-
 lo, Appio Claudio Crasso consulibus: quem
 putat annum Urbis quadringentesimum quintum
 Aulus Gellus libro nono. PONTINVM au-
 tem agrum, POMPTINVM reperi scri-
 ptum apud Liuium libro septimo: sicut Pompti-
 nam paludem, & Pomptinas paludes in epitomæ
 Liuij, in Plinij naturali historia, & apud Iuena-
 lem pleraque scribunt exemplaria: quam Nicolaus
 Perottus Pontinam vocat, in Volsceis sitam, à Ro-
 ma circiter quadraginta millia passuum distantem.
 Sic Romanos illos, alibi Pomptinos per mp, Pon-
 tinos alibi per nt, scriptos inuenies: & vnã il-
 lam ex trigenta quinque Romanis tribubus Pom-
 ptinam & Pontinam scribant nostra exemplaria:
 quam à Pontia vrbe quadam esse dictam, n & t ter-
 tia & quarta nominis litera, in lacetis Festi Pom-
 peij reliquiis legimus. ¶ *Nec non tamen post aliquot
 annos.* Sic & apud Iornandem legitur: sed in anti-
 quis libris Tandem, pro, Necnon tamen. Anni
 autem hi aliquot, sunt circiter septuaginta, An-
 no nanque Urbis quadringentesimo septuagesimo
 primo hæc gessisse Publius Cornelius Dolabella pu-
 tatur, consul cum Cnæo Domitio Caluino. Cognito-
 sces autem ex Eutropio libro secundo, Orofio li-
 bro tertio, & Liuiana epitome libro duodecimo,
 & Polybio libro secundo, Gallis in hoc bello socios
 affuisse multos Italiæ populos, Lucanos, Brutios,
 Samnites, Etruscos. ¶ *In Etruria ad lacum Vadimo-
 nis.* Apud Liuium libro nono leges ad eundem la-
 cum à Romanis cæsos fuisse Etruscos ad annum
 Urbis quadringentesimum quadagesimum quin-
 ctum. Plinius Vadimonis eiusdem meminit se-
 cundo Naturalis historiae, & Seneca tertio Natura-
 lium quaestionum, & Cato in originibus. Describit
 alter Plinius in epistola ad Gallũ libro octauo. Poly-
 bios secundo *Οὐδ' ἔτι*, penultima breui appellat aut

Polybij librarius. Obliqui casus vbique, rectus nusquam, quod meminerim. Leāder Albertus Italix descriptor, vix agnoscit hodie lacum hūc: & de illo dissentit à Blondo. ¶ *Decio Mure.* Sic libri veteres Mure pro Murena: vti hunc & eius filiū Mures duos Decios appellauit Lactantius libro tertio Diuinarum Institutionum. Erat autem hic annus post Romam conditam quadringentesimus decimus & quartus. ¶ *primum ante.* Antiqua lectio, primam antè aciem. Vide Liuium octauo. ¶ *Sed Curio dentato Consule.* anno Vrbs quadringentesimo sexagesimo quarto. ¶ *qua Nar ambit, fontésque Velini.* Quibus otium est versus hexametros numerare apud Titum Liuium, hi versus eiusmodi hoc etiam loco sentirent, Virgiliano hemistichio notabilem. Est nanque libro septimo *Aeneidos* versus,

Sulfurea Nar albus aqua. fontésque Velini.
De hoc ergo Nare fluuio, & de Velino lacu eiusque fontibus, quæ hic opus tibi fuerint, cognosces ex Strabone, Plinio, & Seruio: in cuius commentario legendum, Velini lacus fontes vltra Interamnā esse in Sabinis. ¶ *facerant.* anno Vrbs quadringentesimo & duodecimo, apud Liuium septimo. ¶ *Liberi, Cereisque.* Sic & Iornandes: sed nostri veteres libri, Veneris pro Cereis. ¶ *quæ ad maris ostia.* Legitur, & otia pro ostia. Lacus duo, & sinus maris, Luctinus, & Auer nus. ¶ *Vesubius.* Vesubius idem & Veseuius, Vesebius Vesuius, Vesbius.

¶ *Herculanæum.* Sic scribitur hoc & apud Liuium in extremo libro decimo, quod est Herculanum, i pro e, pænultima syllaba, apud Plin. tertio. Ἡρακλειον vocat Strabo libro quinto: quod nomen idem significat cum Herculanæo. Nā ab Hercule, qui Græcis Ἡρακλῆς dicitur, facta Hercules, & Herculanæus idem sunt, quod Ἡρακλειος, nomen ab illo Ἡρακλῆς deriuatū & quæ Græcis Ἡρακλειαι, id est Heracleæ, siue Heraclix ciuitates appellatur, eas rectè Herculeas & Herculanæas dicere possis. Fuerūt autē hæ multe. Viginti tres numerat Stephanus, quarū vna Capaniæ hic celebratæ: quæ vrbis eadem,

dē fuit cū Herculaneo, siquid Perotto, homini multa, sine ratione, auctoreque tradenti, credimus. ¶ *Pro hac vrbe ius regionibus.* Iornandes, pro hac vrbe, & his regionibus. ¶ *aureis & argenteis armis, & discolori veste vsque ad ambitum armatam.* Sic & apud Iornandem legitur. Altera lectio, auteis & argenteis armatam. Istorum autem armorum, & tunicæ versicoloris meminit Lilius libro nono: quum res à Romanis gestas Quinto Fabio, Publico Decio Mure consulibus, anno ab Roma condita quadringentesimo quadragésimo quincto refert. ¶ *si insidiarum fallaciam.* Insidiarum non fuit in antiquis libris, neque apud Iornandem. Vbi & sacris pro sacris. Meminit autem istius sacri ritus Lilius eodem libro, & decimo, exponens, quæ gesta fuerunt Lucio Papirio, Spurio Caruilio consulibus anno Vibis quadringentesimo sexagesimo primo. ¶ *Hos tamen quinquaginta annis.* Quadraginta nouē pro quinquaginta Eutropius libro secundo, & Orolius tertio. Camers legeret octoginta pro quinquaginta, quot inuenit annos in præmio Appiani, propter illos viginti quatuor triumphos: sed vel viciesquater vno anno istis, puto, licebat, si lubebat, de eadem gente semel victa triumphare. Consul Varro apud Lilium in principio libri vicesimi tertij, dicit Romanos cum Samnitibus per centū prope annos belligerasse. Ita fortasse neque Appianus subtilem annorū cōputationem ibi facere voluit. Titus Lilius scribit libro septimo aduersum Samnites mota esse primum arma Marco Valerio Coruino tertium, Aulo Cornelio Cossō consulibus, quem putamus annum Vrbs quadringentesimum & vndecimum. Eutropius verò auctor est, ei bello finem imposuisse consules Lucium Corneliū Rufinum, & Marcum Curium Dentatum: quorum consulatum putamus incidisse in annum Vrbs quadringentesimum sexagesimum quartū. Si hæc ergo vera sunt tempora initij & finis huius belli Samnitici, id non plus quinquaginta tres annos durauerit. ¶ *ter Fabios & Papirios.* Apud Titū Lilium

oçtauo, nono, decimo, vndecimo, multi Fabij, & Papirij cum Samnitibus belligerantes. In his Quinctus Fabius Gurges, pater, & filius: Lucius Papirius Cursor, pater item, & filius, modo consules, modo dictatores. ¶ *apud Caudinas furcas.* Furculas appellabant istas furcas antiqui codices, & Iornandes, sicut & Titus Liuius in principio libri noni. eidemque Liuius Caudium, Græcis *Καύδιον* dicitur oppidum Samnitium, vnde Caudinæ illæ appellatæ furculæ. Annus autem hic Urbis quadringentesimus tricesimus tertius. ¶ *populus Romanus cum singulis.* Vetus codices, populus Romanus bellum cum singulis. ¶ *Etruscorum duodecim populi.* Vnde duodecim Romuli liçtores profectos suspicatur Liuius primo. ¶ *Alatere Etruria.* Iornandes, Late per Etruriam infesta quat. ¶ *Cimini interim saltus.* Obliquus legitur Cimini apud Silium libro oçtauo, idemque apud Virgilium libro oçtauo *Æneidos*:

Et Cimini cum monte lacū, lucosque Capenos: qui, dubito, an sit integer. Seruius in commentario, si nihil est mendi, Ciminum inde alium obliquum dixit: at montem Liuius libro nono, Ciminium, quatuor syllabis: *κίμιον*, id est, lacum, Strabo, libro quinto, etiam quatuor syllabis *κίμινια*, hoc est, Ciminium. Silua verò eius lacus & montis, apud eundem Liuium, Plinium, hunc Senecam, ubique quatuor syllabarum est. Silua erat Ciminia, inquit Liuius libro nono, magis tum inuia atque horrenda, quam nuper fuere Germanici saltus, nulli ad eam diem ne mercatorum quidem adita. De Hercynio Germaniæ saltu quædam supra annotauimus. Plinius, Ptolemæus, Dio, & alij, Calidontorum meminere, populi Britannici, & CALIDONIÆ siluæ, qua parte ius insulæ, nunc est Scotia. Scribunt autem Græci secundam huius nominis syllabam per uocalem longam, quæ e longum est apud Latinos: vnde & exemplaribus Latinis Caledontios leges interdum pro Calidontis, veluti libro sexto Pharsaliæ Lucani:

Vnda

Vnda Caledonios fallit turbata Britannos.

Sic enim habet impressus codex noster: scripti calamo vetustissimi Calidonios. Calydonia autem silua, & sus Calydonius per y, à Calydone est dicta, oppido Ætoliæ: quod nomen duas priores syllabas corripit, tertiam producit. ¶ *omnia refert. Tum sic.* Iornandes hoc loco legerat, ut arbitror, specularus omnia, refert tutum iter. Sic Fabius Maximus. Idē habet explicuit, pro explicauit: & suo iure, pro suo more. ¶ *in terrigenas. Γηγενεῖς*, gigantes. Hesiodus in Theogonia. ¶ *alter consulum Decius.* Erat annus Urbis quadringentesimus, & quadagesimus sextus: quum Romani Ciminiam siluam primum transierunt, Quinto Fabio Maximo Rutiliano consule tertium, imperatore. Quo anno alter consul fuit Publius Decius Mus quidem, sed quo anno hic se post patrem diis Manibus deuouit, annus erat Urbis quadringentesimus quinquagesimus nonus, quum quartum consul esset ipse, & Fabius ille quintum. ¶ *Apulos atque Lucanos.* Apulus & Apulia, regio Italiæ, primam syllabā ubique, puto, producere inuenirentur, nisi Apulia eam 57 corripere existimaretur apud Horatium in carmine quarto libri tertij. Antiquæ triumphorum Romanorum tabulæ, in APVLIS nihil geminant: sed vidi, qui geminata secunda litera hæc scriberent nomina, quotiens in iis primam syllabam apud poëtas longam reperirent: sicut in APPVLEIO vetusta marmora faciunt: vndecunque originem trahat. Quod vero ad secundam syllabam attinet, quæ in Strabonis, & aliorum Græcis diphthongus est, ut in omnibus nostris exemplaribus ἀπυλοῖ & ἀπυλία scribuntur: ea in Apulia semper longa inuenitur: quæ in Apulo breuis ubique. Horatius sermone quinto libri prioris:

Incipit ex illo montes Apulia notos.

Lucanus versu trecentesimo & octogesimo quinti Pharsaliæ.

Apulus Adriacas exit Garganus in vndas.
 Persius satyra prima.

Nec linguæ, quātū sitiāt canis Apula, tantū. Silius
 versu quingentesimo sexagesimo quarto quarti.

Apula non vana torquebat spicula dextra.

¶ *Tarentus iam.* Sciolus quispiam locum hunc
 corruerat, quum existimaret Tarentum neutro
 tantum genere dici. Sed &, iam Tarētinus pro Iam
 Tarentus, impressum fuit libro secundo, in relatio-
 ne secundi belli Punici. ¶ *Aphricam.* Hanc regio-
 nem & eius incolas ego per f Africam, & Afros
 scribere soleo. Qui Aphros & Aphricā per ph scri-
 bunt, ij si Græca vocabula esse putant, vereor, vt ne
 satis sapiant. ¶ *positum urbis theatrum.* positū ma-
 ius theatrū, antiqui libri. Duo fortasse habuit thea-
 tra Tarentus. ¶ *Exhinc bellum.* Et hinc bellum,
 Iornandes. ¶ *apud Heracleam, & Campania flu-
 uium Lirim.* Huic Liri & Glanicus nomen fuit au-
 ctore Plinio libro tertio Naturalis historię: quem
 Italiæ & Latinorum fluuium, qui Lyrin scribunt,
 nescio, vnde Græcum esse nomen compererint. Is
 Græcis ipsis, Ptolemæo, Appiano, Straboni, Diony-
 sio, *Λύρις*, non est, sed vbiq; *Λείρις*, aut *Λίρις* pro
Λείρις vel *Λίρις*, postquam prior illa syllaba erat
 longa apud suos, vt ex Martiale, Silio, Lucano, Ho-
 ratio, cognosces. Dionysius autem, Plinius, Solinus,
 & alij, auctores sunt, Larium antiquū Tiberi à Se-
 ptentrione, Liri à Meridie, Campaniæque termi-
 natum fuisse: qui fluuij ex Appenninis montibus
 orti, in mare Tyrrenum exeant, centum circiter
 milliariorum interuallo, Liris apud Minturnas, Ti-
 beris apud Ostiam, Romanas vtrāsque colonias.
 Quæ porro fuerit hæc Campanorum Hæraclea, a-
 pud quam à Pyrrho cum Romanis primū esse pu-
 gnatum Lucius Annaeus hic, & Paulus Orosius di-
 cunt, non satis comperi. Strabo & Plinius, in extre-
 ma Italia inter amnes Siliū & Acirū procul à
 Campania & Liri eam ponunt Heracleam, circa
 quam Romanos cum Pyrrho primum esse cōgres-
 sos Plutarchus scribit. Erat autem Urbis *ἀπὸ τῆς ἑξήκοντος*
 dringin-

dringentesimus septuagesimus quartus, quum fuit victus à Pyrrho consul Publius Valerius Leuinus: qui in antiquis marmoribus LÆVINVS prima diphthongo: Albinus mendose pro Leuino apud Plutarchum, vt in Eutropij commentario monuimus.

¶ *præfectus inuictus* Antiqui codices huius præfecti nomen intericiebant Obsidius & Ofsidius: sed Obsidius per b Iornandes scribit, & antiqua Patauij marmora. Plutarchus Oplacum vocat, id est, *ὀπλάκειον*, τὸ γίνεσθαι τὰ ἐν. Sic trisyllabum est apud Plutarchum, gentis Italicæ nomen. De quo, vide, siquid habet comperti Hermolaus Plinij castigat. ¶ *Et nouo odore*. Legitur & nouo colore, pro nouo odore: sed Liuius tricesimo de Carthaginensium elephantis. Ad quorum stridorē odorēque & aspectum territi equi, vanum equestre prælium fecerunt. Idem de elephantis, locis aliis multis idē Liuius. ¶ *In Apulia deinde apud Asculum*. Hoc fortasse ita distinguendum: in Apulia, deinde apud Asculum: vt duobus & hic locis pugnatum accipiamus, in Apulia, & in Piceno ad oppidum Asculum. Plutarchus Asculani prælij meminit. Asculum autem hoc, Græcis duabus tantum syllabis appellatur, *ἄσκληος*, & *ἄσκληον*, sicut habet Stephanus. ¶ *Curio Fabricioque consulibus*. Non fuerunt hi simul consules, sed Caius Fabricius cum Quincto Æmilio, annis duobus post Læuinum: & Manius Curius Dentatus cum Lucio Cornelio Lentulo annis tribus post Fabricium & Æmilium. ¶ *Cuius Minucius*. Caius Numicius, vt arbitror, in libro vetustissimo. ¶ *Unius proboscide abscissa*. Plinius octauo Naturalis historiæ, de elephantis. Promuscidem eorum facillimè amputari, Pyrrhi præliorum experimentis paruit. Ita ex Græcorum proboscide promuscis & promuscis in plerisque Latinis exēplaxibus. Dicta autē *προβουκίς*, vel Nonio Marcello teste, quod ante depascat, composito nomine ex *πρὸς*, & *βουκίς*. Elephantis nasus est, quo & pro manu vititur: vnde manus etiā appellant: sicut Orosius quarto eandem referens historiā. De proboscide plura Aristoteles

secundo de partibus animalium. ¶ *Lucania suprema pugna.* vbi à Marco Curio Dentato consule, quem Manium pro Marco vocant marmora Romana, & Plutarchus in Pyrrho, victus fuit Pyrrhus, anno Urbis quadringentesimo septuagesimo nono. Scribit Plutarchus, quod Pyrrhus, quum partē suarum copiarum misisset in Lucaniam (regionis Italicae hoc nomen) contra Lentulum alterum consulem, quia ad Curium veniebat, ipse cum reliquo exercitu Curium aggressus est, qui collegam apud Beneuentum expectabat: atque ibi victus. BENEVENTVM autem Plinius Irpinorum coloniam dicit: Ptolemaeus Samnitium ciuitatem facit, Seruius Apuliae. ceterum Samnites, Apuli, Lucani, & alij illic sunt populi confines, atque adeò confusi, vt eorum omnium sedes Strabo vix possit certis finibus distinguere. ARVSINI autem campi, qui pro se habebant in vno antiquorum librorum, Aurusini sunt, prima syllaba diphthongorum tertia, in Orosio meo: Subarri apud Iornandem. Hos ego aliunde non noui. Taurasinos quosdam in eodem Italiae tractu memorat Liuius libro quadragésimo: vbi sic legitur. Ager publicus populi Romani erat in Samnitibus, qui Taurasinatorum fuerat. ¶ *Quasi vindicatura exiluit.* quasi vindicaret, exiluit, quasi vindicaret, exhibuit. Iornandes, seque quasi vindicare vellet, exhibuit. ¶ *O quam facile erat.* Hunc locum, nescio quomodo intellexerit Camers, qui dato subaudiendum putauit. Eius sensum & ordinē hunc esse arbitror. Facile erat regi Pyrrho, orbis imperium occupare, si Romanos milites habuisset: aut facile Romani poterant totum orbem terrae domare & subigere, si rex & dux illis fuisset Pyrrhus. ¶ *Curius remisit.* Non Curius, sed Fabricius apud Ciceronem, Liuium, Valerium, Plutarchum, Gellium, Eutropium, & alios. Infra autem non omnes libri virtute, sed quidam militia, pro militum. ¶ *Et à vicesimo lapide.* Vide Eutropij breuiarium, & commentarium nostrum. ¶ *Brutius Apulus.* Brutus viri proprium, & brutum animal, t

non geminant, quod sciam: sed Brutij vltimæ Italiae gens, qui Græcis dicuntur Βρυττιοι gemino τ, & Βρυττοι, v pro τ, priore, teste Eustathio, Dionysij poetæ Geographi interprete, hi sunt BRVTII, geminata consonante illa in veteribus monumentis, vndecunque originem trahant. ¶ *Tarentinaque delitia.* Tarentinæque lautitiæ, Iornandes. ¶ *Sempronio duce.* Publio Sempronio Sopho consule, anno Urbis quadringentesimo octogesimo sexto. LL. autem geminant in Romanis marmoribus SALLENTINI, & primam producunt apud Virgilium. ¶ *Marco Atilio duce.* quum esset consul, anno Urbis quadringentesimo octogesimo septimo. ¶ *Volsini.* oppidum hoc apud Plinium auunculum, & apud Nepotem: quod Straboni & Ptolemæo ⁴⁵ Ουολσινιον appellatur. Ita autem apud Græcos auctores tetrasyllabum est Volsinium, sicut trisyllabi hi Volsini, tetrasyllabi plerunque reperiuntur Volsinij. A Volsinis ergo facti videbuntur Volsinenses, à Volsiniis Volsinienses apud Livium, Plinium, & reliquos, vt in his nominibus variant exemplaria. Adhæc o in u mutat interdum nomen hoc, & c post s nonnunquam assumit. Sunt autem hi in Romanis marmoribus VVLSINIENSES, quinque syllabis, & V primæ syllabæ vocali. ¶ *duce Fabio Gurgite.* Quintus Fabius Maximus Gurges, consul tertium, Lucio Mamilio Vitulo collega anno Urbis, vt puto, quadringentesimo octogesimo nono, contra Vulsinientes missus fuit: ibique vulneratus periit, quomodo refert Zonaras. Insequenti verò anno, finem bello imposuit, & triumphauit de Vulsiniensibus Marcus Fuluius Flaccus consul, vt est in illis magistratuum triumphorumque Romanorum tabulis, in foro Romæ nuper repertis. Quod autem in libro de viris illustribus legitur, Decium quendam (qui illic Murena pro Mure scribitur, vt istorum Deciorum cognomentum passim ab imperitis corrumpi solet) Vulsiniesiū seruos castigasse: hoc quid sit, diuinare nō possū: nisi forte hic in

- occisi locum missus, aut vtriusque consulis legatus, in eo bello multa præclare gesserit. Alterius autè Vulsinensis belli & triumphi per Tiberiū Coruncanium ante annos quindecim acti, mentio sit in
- 46 iisdem tabulis marmoreis. ¶ *ac feruuit hoc præteritum a ferueo mutauerant in fremuit. in feruuit potius illi mutassent. Sic autem inferuuit & inferuerunt legere memini alicubi apud Cornelium Cellū de fungis. ¶ Posthumium imperatorem. Marcū Postumium Regillensem, tribunum militum consulari potestate, anno Urbis trecentesimo & quadragésimo primo, apud Liuium libro quarto. ¶ sub Appio Claudio. Consule, anno Urbis ducentesimo octogésimo tertio. Liuius secundo, & Dionysius Halicarnassensis nono. ¶ duce Valerone. Hic est Βολερο* apud Dionysium libro nono, id est Bolero, duabus prioribus syllabis breuibus. Antiqui libri habebant, duce Val. Nerone, & Valerio Nerone, sed apud Liuium etiam Bolero scribitur hic seditionis. Res autem hæc fuit gesta anno Urbis ducentesimo octogésimo primo. ¶ *ut Coriolanum. anno Urbis ducentesimo sexagesimo tertio. Liuius libro secundo, & Plutarchus. ¶ ut ipsum Camillum. anno ab Vrbe cōdita trecētesimo sexagesimo*
- 47 *tertio. Idem Liuius quinto, & Plutarchus. ¶ Prima discordia. Anno vrbis ducentesimo quinquagesimo*
- 48 *nono. Liuius secundo. ¶ Menenij Agrippa. Ita vetusta marmora, Liuiana, & alia Latina exemplaria hunc vocant. qui est apud Dionysium, & Zonaram modo Μενίνος, modo Μενίνος Αγρίππας id est Mene-*
- 49 *nus, & Meninius Agrippa. ¶ matrimoniorum indignitas. Antiqui libri, dignitas: vt paullo post, natalium dignitas. Rem hanc narrat Liuius in principio quarti, gestam anno Urbis trecentesimo nono. ¶ quod licitoria virga Mos erat, vt consul, aut si quis alius magistratus fascibus honoraretur, quum in domum reciperet, licitor forem percuteret. Plinius septimo Naturalis historię, de Pōpeio & Possidonio, ac Liuius sexto: vbi narratur hæc res de vxore Caij Licinij Stolonis: qui primus ex plebeis,*
- post

post decimum tribunatum plebis, consul factus est anno urbis trecentesimo & nonagesimo: ¶ *nullius acrior custos.* Nullius, id est, nullius rei alterius: quomodo apud Horatium in arte poetica.

-- præter laudem nullius avaris.

Sic nullo, pro nulla re alia, libro tertio de bello Gallico. NIHIL enim, quod pro substantiuo nullum, usurpatum videtur, non aliis puto casibus in usu est, quam nominatiuo & accusatiuo. Qui ergo eius obliquis opus habuerunt, pro illis usurparunt obliquos nominis, cuius vicē gerere videbatur. Sed simplex etiam VLLIVS pro substantiuo aliquando positum legere meminimus. Liuius secundo. Nemo vllius, nisi fugæ, memor. ¶ *Spurium Cassium.* consulē anno Urbis ducētesimo sexagesimo octauo. Liuius secundo. ¶ *Melium largitione.* Melium, & Mælium sæpius nostra exemplaria: sed MÆLIVS, prima diphthongo nomen hoc, puto, in Romanis marmoribus. ¶ *Quinctij dict.* Lucij Quinctij Cincinnati apud Liuium quarto. ¶ *Seruilus Ahala.* Sic AHALA in antiquissimis fastis marmoreis: ac ita in vetustis libris interdum, qui vulgo Ala, & Hala. Erat autem annus Urbis trecentesimus & quinctusdecimus, quum hæc gererentur.

In librum secundum.

¶ *prope quingentesimum annum agens.* Annum Urbis Romæ quingentesimum Romana mormora numerant, quum essent consules Cnæus Seruilus Cæpio, & Caius Sempronius Blæsus, ad annum duodecimum primi belli Punic: quod initum scribunt Appio Claudio Pulchro, Marco Fulvio Flacco consulibus, anno Urbis quadringentesimo octogesimo nono. ¶ *opulentissimam prædam.* Siciliam, insulam ditissimam. ¶ *ut quatenus nec mari iungi, nec pontibus posset.* Esse QVATENVVS, & QVATINVS, Festus, Caper, Fronto, vetustissimi grammatici sunt

auctores. qui dicunt quatenus respondere illi, quod
 est haecenus, & eatenus, esseque aduerbium tempo-
 ris ac loci, quod pro qua fine, & in quantum su-
 matur. quatinus verò per i tertiam vocalium, con-
 iunctionem esse, quoniam significantem. Quod
 discrimen si Latini homines obseruauerunt, pro-
 fecto librarij locum hunc corruerunt, & illum in ex-
 tremo capite de bello Punico tertio ut quatenus vrbs
 eripi Romanis non poterat: in quibus legendum
 fuerit quatinus per i, non quatenus. quomodo Lau-
 rentius Valla legit in epistola Plinij ad Caninium
 Rufum libro tertio. Et quatinus nobis denegatur diu
 viuere, relinquamus aliquid, quo nos vixisse teste-
 mur, vbi nostra exemplaria quatenus habent pere.
 Est verò & hoc loco etiam aliud vitium. Insulam pos-
 set quidem continenti pons iungere: sed mare quo-
 modo id faciat, quum disiungat? Simeo Bosius, patri-
 tius Lemouicensis: quo non inuenias, qui sagacius o-
 doretur, si quid mendii lateat in Latinis, Græcisque au-
 ctoribus, & feliciter restituat, is erat Burdegala, quo
 tempore Imberti Condomiensis librum confere-
 bam: & quia crebro inuisebamus inter nos, commu-
 nicabamurque de studiis nostris, forte superuenit,
 quum locus hic me exereret. vbi non solum manu,
 sed etiam formis exarata vetustissima quæque exem-
 plaria mare scribebant, pro mari. Bosium ergo roga-
 ui, ut hic mihi, & litteris aliquid daret operæ. Mem-
 branas statim meas sumpsit. inspexit. contulit. cogi-
 tauit parumper. tandemque pronunciauit mole,
 quod ab illo mare parum abesset, legendum videri.
 Quæ restitutio amici doctissimi perplacuit. M O L E S
 enim non solum magnitudinem, difficultatemque si-
 gnificat; verum etiam opus, structuram, aggerem
 in aqua factum, saxi vastis, arboribus, aliisque ma-
 teria in eam iacta. Vide apud Quintum Curtium
 quarto, sic molem sæpius appellatam: qua Magnus
 Alexander Tyron insulam continenti iunxit. ¶ *con-*
continentem suam. suum omnes antiqui libri, secunda
 inflexione, quod miror. & terrester, pro terre-
 stris.

¶ *consu-*

¶ *consule primum fretum ingressus.* Aduerbiū primū,
 ad verbū ingressus est, pertinet. Liuius sextodecimo.
 ¶ *Duellio, Corneliōque consulibus.* anno Urbis qua-
 dringentesimo nonagesimo quarto. De Duellio que-
 dam annotauimus in commentario Eutropij: qui est
 DVILIVS, in antiquis marmoribus, I Pro E, & li-
 quida non geminata. ¶ *Longe illis nautica artes.*
 Longe plus illis nauticæ artis, Iornandes. ¶ *apud*
Liparas. Liparam, Iornandes. In mari Siculo sunt,
 quas Liparæoum, Vulcani, Æoli, insulas vocant. Ea-
 rum maximæ nomen est Lipara apud Geographos.
 Lipare, vt Penelope apud Virgilium & Silium: qui
 huius nominis duas priores syllabas corripunt, Lipa-
 ræ, vt Athenæ, apud Titum Liuium vicesimo primo.
 Liparâ etiam urbem in ipsa insula Lipara, memorat
 Ptolemæus libro tertio. ¶ *perfidia Punicæ documētum.*
 Quidâ nostrorum librorum, documento. ¶ *Calati-*
no dictatore. Aulum Atilium Calatinum marmora
 Capitolina consulem faciunt anno ab Vrbe condi-
 ta quadringentesimo nonagesimo sexto. quo eum
 anno temerarium ducem Marcus Calpurnius tri-
 bunus militum à Pœnis in Sicilia liberauit. Idem
 post annos decem dictator fuisse, in iisdem tabulis
 videtur. quem scribit Liuius vndeicesimo primum
 dictatorum extra Italiam exercitum duxisse. ¶ *Dre-*
panis, Panormo, Eryci. Antiqua hæc lectio. altera, & Ior-
 nandis, Drepano, Panormo, Eryce. Datius pro abla-
 tiuo AGRIGENTVM oppidum est, qui *Αγράφος*
 dicitur Græcis. Acragas tamen hic non solum urbis,
 verum etiâ montis, & fluuij nomē est. DREPANVM
 plurali etiâ numero dicitur Drepana, vel Stephano te-
 ste dicitur & Drepane, vt Penelope: corripitq; duas
 priores syllabas hoc nomen. Eadem breues in Eryce
 quoque: qui Eryx, oppidum fuit in monte Eryce:
 de quo lege Polybiū li. primo, inter ceteros auctores
 vetustos, PANORMVM Plinij, Πάνορμος est a-
 pud suos Græcos, id est Panormus, masculinū, nisi fal-
 lor, nomē apud Polybiū libro primo, femininū verò,
 vt pleraq; alia urbium vocabula, apud Siliū libro quæ-
 todecimo. LILYBÆVM, apud Græcos Λιλιβαιον.

promontorium & vrbs eiusdem insulæ Siciliæ. Quæ autem CAMARINA apud Polypium, Strabonem, Stephanum, & alios auctores Græcos, ea in Latinis exemplaribus Camerina fere est, e pro a in secunda syllaba, quomodo in extremo libro tertio Æneidos,

Apparet Camerina procul.

Hinc Camerinenfes pro Camarinenfes. Vrbs est Siciliae Camarina, est & palus: vnde natum prouerbum *Μὴ κίττω Καμπίταν*: id est, Ne moue Camerinā. Sic enim *Καμπίταν* habet Seruij commentum pro *Καμπίταν*. *Lucio Cornelio Scipione*. consule anno Vrbs quadringentesimo nonagesimo quinto, vt nos putam⁹. *Annexam que ei Corsicam transit*. populus Romanus vt supra. Habebat autem vetus codex, annexamque Chossurā transit. Noui equidem ex veteribus Geographis insulam *Κοσσυραν* in eo maris interni tractu, id est Cossyran & Cossurā: quæ, vt arbitror, Cosyra est prima breui, libro tertio Fastorum Ouidij: sed eam non ita Ptolemæus annectit Sardinia. Præterea Romana marmora, Liuiana epitome libro septimodecimo, Eutropius secundo, Orosius quarto, solas hinc nominant insulas Sardiniam & Corsicam: solósq; cum Pœnis memorant Sardos & Corsos, quibuscum bellauerit Lucius Scipio. *Caralæ vrbs*. Antiqui codicis Balariæ, & Baleariæ: Iornandes Atericiæ, pro hoc Caralæ. Intercidit tota illa decas secunda Historiarum Titi Liuij: vnde cognosci posset, quomodo hic legendum, cunctis adeo corruptis exemplaribus nostris. Vellem autem, vt qui primi hunc auctorem in Italia emendare sunt aggressi, in eo fecissent, quod Hermolaus Barbarus in Plinio, & aliis: commentarium simul edidissent, in quo monuissent, si quid mutassent. Vereor enim, vt ne aliud hinc nomen vrbs repererint in vetustis exemplaribus, quàm quod in suis scripserunt. Et fortasse Caralis, clara Sardinia vrbs, quam ipsi nossent, in causa fuit propter similitudinem quandam, vt quod hic scribebatur ipsis ignotum, id in Caralam corrumperent. **BALAROS** memorant Plinius, Strabo, Liuius, vnā ex Sardinia gentibus:

tibus: qui Iliensibus iuncti, magnum in ea insula tumultum concitarunt anno Urbis quingentesimo septuagesimo sexto, quemadmodum narrat Liuius libro quadregesimo primo. Horum ergo ciuitas Balara siue Balaria, forsitan hic scripta fuisse videatur. ¶ *Marco Atilio Regulo duce.* quum esset consul, Lucio Manlio Volsone collega, anno Urbis quadringentesimo nonagesimo octauo. MANNIVM autem tribunum antiqui libri Nannium appellabant, & Naurium pro Mannio. ¶ *apud Bragadam.* Verusti codices Bragadam scribebant. Ita r modò in prima, modò in secunda syllaba hic reperitur apud Valerium in extremo libro primo, & alios. Eadem autem exemplaria habebant tantæ calamitatis, pro, tantæ calamitati: infractus, pro, fractus: sicut & Iornandes apud quem etiam intentior, pro infestior legitur. ¶ *Metello igitur consule.* anno Urbis quingentesimo tertio. ¶ *Publio Claudio consule,* anno Urbis quingentesimo quinto. Qui autem est hoc loco Publius, & apud Polybium, Ciceronem, Liuium, Valerium, Eutropium, Cassiodorum, & in marmoreis tabulis, is Appius erat pro Publio in antiquis codicibus: Appiumque Claudium, & Appij Cæci nepotem appellat Plinius in principio libri quindecimi Naturalis historiae. ¶ *Marco Fabio Buttone consule.* Anno Urbis quingentesimo & nono. ¶ *Apud Aegimurum.* Αἰγίμορος & Αἰγίμυρος, eadē insula apud Strabonem, Ptolæmeum Stephanum, suntque apud Plinium libro quinto duæ Aegimori contra Carthaginis sinum. ¶ *Opulenta prada.* Ut Virgilius dixit primo Æneidos, Templum Iunonis, donis opulentum, & numine diuæ.

¶ *Lutatius Catulo consule.* Caius Lutatius Catulus consul anno Urbis quingentesimo & duodecimo, insequenti anno proconsul de Pœnis egit triumphum, sicut habent marmora illa Romana. AEGATES contra Carthaginis sinum ponit Pomponius Mela libro secundo. Silius in extremo sexto:

Addiderant geminas medio consurgere fluctu
Aegates. Laceræ circum fragmenta videres

Classis, & effusos fluitare in gurgite Pœ-
nos.

Λῆγυραι, puto, Polybio appellantur libro primo, id est, Aegûsæ, inter Lilybæum Siciliae promontorium, & Carthaginem sitæ insulæ: earumque vna, *Λῆγυσα*, id est, Aegûsa, antè Lilybæum sita. ¶ *tunc primum, post Numam.* Varro quarto de Lingua Latina, & Titus Livius primo, tradunt hoc factum, Tito Manlio consule. cui Caium Atilium Bulbum addit collegam Eutropius libro tertio. Annum autem Vbis quingentesimum, & vndeicesimum fuisse putamus: quum hi fuerunt simul consules. ¶ *sed statim.* eodem anno fuisse apertam idem ibidem scribit Varro, ¹² Ianualem appellans, ab Iani signo ibi posito. ¶ *iam Ligures, iam Insubres.* Ligurum duæ priores syllabæ sunt breues: earumque rectus singularis est Ligus, *Λιγύς* apud Græcos. Insubres, *Ἰσομυρῆς* apud Polybium, *Ἰσομυροί* apud Strabonem. Horum metropolis MEDIOLANVM: GENVA Ligurum. ¶ *nec non et Illyrici.* Antiqua lectio, nec non Illyrij. Qui apud Græcos sunt *Ἰλλυριοί*, & interdum *Ἰλλυροί*, teste Eustathio Dionysij geographi interprete, id est, Illyrij & Illyres; ij apud Latinos Illyrij sunt & Illurij, vt scribuntur in veteribus fastorum tabulis. Est enim y, u vocalis. gens inter Pannoniam, Histriam, Adriaticum mare, Macedoniam, Mœstiam sita. Inde finus Illyricos dixit Virgilius: & inde Illyricum apud Livium, ac alios Latinos, regio ipsa & sedes Illyriorum dicta: quæ Græcis *Ἰλλυρῆς* dicitur, id est Illyris Ouidio, Lucano, & Silio. Illyricus etiam, qui est ex Illyrico siue Illyride: vt infra libro quarto. ¶ *et Macram flumen.* Quædam exemplaria ¹³ Macrum secunda declinatione. Est apud Livium, & Plinium Macra, *Κράμας* apud Ptolemæum, Exeunt autem ambo hæc flumina in idem mare internum, Macra Tuscos à Liguribus distermians: Varus vero Ligures Gallos Cisalpinos à Gallis

Gallis Transalpinis: sicut Galliam Romani diuidebant, ac cognominabant. ¶ *eluderent Saly, Deciates, Oxybij, Euburiates: incognitas tandem Fuluius.* Sic est in exemplaribus, quæ Ioannis Camertis annotationes habent. in aliis, eluderet saltus deciates moxubij.euburiates. &, eluderat saltus buriates deciale loxubile incognitas &, eluderet: saltus debuerat ciate foccubeles incognitas.at apud Iornandem, eluderent saltu, viis, latebris Deceates, Oxibij, Euburiates, Inganni, tandem Fuluius. Nos sic aliquanto rectius legi posse iudicauimus. eluderent Salui, Deciates, Oxubij, Euburiates, Ingauni, tandem Fuluius. Sunt autem SALVI hoc loco, & libro tertio, nomen trisyllabum, hoc est Salyi, Saluij etiam, & Saluij perperam scripti nonnunquam apud Liuium, & alios, qui Græcis Σάλυες appellantur per quinctam suam declinationem, quæ Latinorum tertiæ respondet: gens Galliæ Narbonensis. cuius vrbes aliquot, quas Strabo, Ptolemæus, aliisque memorarunt, adhuc manserunt, vetus suum vocabulum retinentes: atque in iis clarissimæ, Aquæ sextiæ, & Arelatæ, non procul Massilia. DECIATES genitiuos habent Δικιατῶν, & Δέκιαι ὄν apud Ptolemæum, & Strabonem. qui auctores urbem huius gentis memorant à Græcis conditam Antipolim, quæ adhuc extat, integra fere prisca appellatione. inter Massiliam, & Varum, sed propius Varum in eadem Gallia OXVBIOS quando dicit Stephanus ex Quadrato, esse partem Λιβύων, hi an sint Galli, qui Libui leguntur apud Liuium quincto, & vicesimo primo, an vero Libyes Afri, non admodum laboro ad præsens: ceterum Polybius, quem etiam auctorem laudat Strabo libro quarto, Oxybios vnã ex Lygurrum gentibus facit, sicut & Deciates. Idem facit etiam Plinius libro tertio: qui quum LIGVRES in duo genera diuidit, in Cisalpinos, & Transalpinos, in Transalpinis recenset Salyos, & Deciates, & Oxybios. EVBURIATES, antiqui libri inter Saluos, & Deciates ponere videntur. quos

Plinius Liguribus Cisalpinis, Varo, & Macra, v. trinque determinatis, annumerat. ING AVNOS, ibidem constituit idem Plinius, Strabo, Livijs, & alij scriptores. Scribit autem Eutropius libro tertio casos in Italia fuisse Ligures, & de iis triumphatum, Lucio Cornelio Lentulo, Quinto Fulvio Flacco consulibus: quem putamus annum Urbis quingentesimum decimum & septimum. Eius belli meminit etiam Zonaras: sed ignium istorum nulla ibi mentio. & in marmoribus Romani fori triumphat hoc anno de Liguribus non Fulvius, sed de eius collega Lentulus. Alius fuit Quintus Fulvius Flaccus cum fratre suo Lucio Manlio Fulviano consul anno ab Urbe condita quingentesimo septuagesimo quinto: qui Ligures domuit, & de iis triumphavit, vt scribit Livijs in extremo libro quadragesimo. Publius Cornelius Lentulus, & Marcus BÆBIUS TAMPHILVS (sic in antiquis marmoribus Tamphilus, T, non P, prima verbi littera: & sic ibi Bæbius prima diphthongo, sicut apud Zonaram *Bælioc*) erant consules anno Urbis quingentesimo septuagesimo tertio: bellumque gesserunt contra Ligures. Insequenti anno, quum imperium illis prorogatum fuisset: quumque ab is Ligures improviso oppressi, ad duodecim millia hominum se dedidissent: eos deducere ex montibus in agros campestres procul à domo, ne spes reditus esset, Cornelius & Bæbius statuissent: traduxerunt in Samnium ad quadraginta millia liberorum capitum cum feminis puerisque. Auctor huius rei Titus Livijs quadragesimo. Hinc Ligurum istorum cognomentum Corneliani & Bæbiani apud Plinium libro tertio. Ibidem autem & hoc scribit idem Livijs, eodem anno ab Aulo POSTUMIO ALBINO consulum altero, mōtanorum Ligurū vineas casas fuisse, frumentaque deusta, donec cladibus omnibus belli, coacti, in deditiōem venerint, armaque tradiderint. ¶ *simile cum niuib.* Sic vetusti codices hic præpositionem cū opponebāt. & exeunt quidam eorum habebant, pro eunt. Iornādes experimentū pro experimento: quod magis cōuenit

uenit particulæ quippe. ¶ *Britomaro duce.* Britomaro quidam antiqui codices, a pro o in secunda syllaba, scribebant. Hoc ego nomen apud Polybiū legere non memini, sed alios istorum Gallorum reges Concolitanum & Aneroëstum, à Lucio Aemilio victos. Βερίμαρος Βερίμαρος. Plutarchi in Romulo & Marcello, id est Briomatus, & Britomartus, est, quem hic auctor, & Lilius, & Eutropius, & Orosius Viridomarum appellant. Iidem porro libri vereres quidam balteo, alij cum nouis, baltea scribebant. ¶ *Victos enim Aemilius.* Lucius Aemilius Papus (vt hic appellatur in Romanis marmoribus. Apud Plinium, & Orosium eius corruptum cognomen) consul erat anno post Romam conditam quingentesimo vicesimo nono. ¶ *in Capitolio discinxit.* Lege historię veritatem apud Polybium libro secundo. Multa nanque poëtica hic homo interfecit, & miscet. ¶ *Mox Afrionico.* Ariouicum antiqui libri, Ariobistum Iornandes hunc vocat. Flaminius autem hic, est Caius Flaminius, qui cōsul fuit anno Urbis quingentesimo tricesimo primo: quo anno hæc gessit. ¶ *Viridomaro rege.* Ita impressum apud Nepotem, & in commentariis Seruij grammatici: atque ita incisum vidimus hoc nomen in perantiquo marmore Olisi poni. Tetrasyllabum est apud Propertium libro quarto de Ioue Feretrio.

Viridomari genus hic Reno iactabat ab ipso: toridémque syllabarum in Romanis marmoribus: sed in his VIRDV MARVS, V, pro O, secunda syllaba. Vetusti codices secundū in o mutabant. Scriptum calamo Eutropij breuiarium hanc vocalem non mutabat quidem, sed o illi subiiciebat, Viridomarum sex syllabis appellans. Sic & in Cæsaris commentariis hæc principum Gallorum nomina variè corrupta reperimus. Plutarchus autem hunc Viridomarum non nouerat, vt existimo. Quem nanque Seruius, Eutropius, Orosius, Nepos, Lilius, Viridomarum appellant, Gallorum regem à Marcello occisum spoliatumque: cum ille in Romuli

& Marcelli vita, quo modo iam monuimus, Britomartum & Briomatum vocat. Gesta autem hæc à Marco Claudio MARCELLO, anno Urbis quingentesimo tricesimo secundo. ¶ *arma suspendit.* opima pro arma Iornandes, vt hæc libro primo fuerunt appellata: atque hoc ipso secundo infra de Scipionis Aemiliani rebus Hispania gestis, dicitur: vtque vulgo opima spolia dicebantur Romanis: quæ dux populi Romani duci hostium detraxisset. sed alludere voluit Seneca ad versum octingentesimum sexagesimum nonum sexti Aeneidos de eodem Marcello.

Tertiâque arma patri suspendit capta Quirino. quanquam maluit eidem cum primis, & secundis spoliis tertia hæc Ioui Feretrio, quam Iano Quirino fuisse suspensa. sed de qua controuersia lege Festum, & vetustum Virgilij commētatorem. ¶ *Arsum, Titiūque.* Titiū antiqui libri Ticinum appellabant, vt Galliæ fluuium, apud quem cæsi primum ab Annibale Romani. Ptolemæi Græca τῆτιον vocant, id est Titū. Plinius in extremo libro tertio. Arsię, gēs Liburnorū iūgitur, vsque ad flumē Titiū. Pars eius fuere Métores, Hymani, Emcheleæ, Dudinī, & quos Callimachus Peucetias appellat. Nunc totum vno nomine Illyricum vocatur generatim.